
REGOLAMNENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA'  E PER L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI  - APPROVAZIONE -

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella  sala del Teatro Comunale "L. Rossi" , 
oggi  28/11/2008  alle Ore 19:00  in adunanza  ORDINARIA  di  SECONDA Convocazione previo invio di 
invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  ORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data  27/11/2008  alle ore  
19:00.

17Seduta NR.

NR. Progr. 60

27/11/2008Data 

il  2/12/2008

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S CURSIO NATALE S NESTA GIUSEPPE N
QUARANTA ENZO N DE SIMONE MATTEO S
CARONE RAFFAELE N CORLEONE GIUSEPPE N
MARINELLI ENNIO N MONTELEONE PASQUALE S
GERNONE MICHELE N CROCE PAOLO S
DE VITA LEONARDO S RUSSO SALVATORE N
VIRGILIO ANTONIO N ANTONUCCI MARCELLO S
MARINELLI AURELIO S GAROFALO ORAZIO N
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI S
TERENZI NICOLA S PRENCIPE MAURO S

Presenti Assenti   9 12TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE F.F., il Sig. LEONARDO DE VITA assume la presidenza e, constatata la legalità
della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  SEGRETARIO GENERALE REGG. VALENTE DR. FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: VENEZIANO ENRICO, DI IANNI IVAN MATTEO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA, LAMEDICA ANNA MARIA, DI 
PUMPO DOMENICO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   60  DEL 27/11/2008 
 

OGGETTO: 
REGOLAMNENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E PER 
L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI  - APPROVAZIONE - 
 
 
 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 Introduce l’argomento il  Presidente del Consiglio f.f. – Dott. Leonardo DE VITA il 
quale fa presente che: “Questo e' un  punto  portato  piu'  volte  in  Consiglio Comunale. Era 
stato rinviato precedentemente perche' mancava l'iter che comprendeva anche quello che era 
il parere  delle Associazioni di categoria”.  
  

VISTO il Regolamento di applicazione dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e per 
l’effettuazione del servizio delle Pubbliche Affissioni approvato con delibera Commissariale n. 
393 del 19.7.1994 con chiarimenti di cui a delibera Commissariale n. 631 del 27.9.1994 
esecutiva il 27.4.94 al n. 10027; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 23.2.1994 con la quale si 
approvavano le tariffe relative all’imposta sulla Pubblicità e al Diritto sulle Pubbliche 
affissioni a valere dall’1.1.1994 a norma del D. Lgs. n. 507/93; 
 

VISTA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 420 del 15.4.1994 con la quale 
veniva parzialmente rettificata la de libera n. 190 del 23/2/1994; 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 31.01.2002 con la 
quale è stato modificato il predetto Regolamento e determinate le relative tariffe; 
 

VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 16.03.2004 e la delibera di C.C. n. 30 del 21.05.2004 
con la quale venivano definite le tariffe per l’applicazione dell’Imposta comunale sulla 
Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2004;  
 

VISTA la delibera di G.C. n. 46 del 27.03.2008 con la quale, tra l’altro, venivano 
confermate per l’anno 2008 le tariffe per l’applicazione dell’Imposta sulla Pubblicità e del 
diritto sulle Pubbliche Affissioni così come determinate con la delibera approvata nel 2004 
come sopra indicata; 
 

RITENUTO di dover approntare un nuovo Regolamento per l’applicazione 
dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle Pubbliche 
Affissioni, sia per meglio definire gli aspetti gestionali del servizio che per recepire le 
modifiche normative che si sono susseguite negli ultimi anni; 
 

VISTA la bozza di Regolamento predisposta dal Settore II “Finanze - Tributi – CED” 
nella cui  elaborazione si è tenuto conto delle particolari esigenze del comune e dei criteri di 
economicità, di massima semplicità, di efficacia, efficienza e pubblicità cui deve ispirarsi 
l’azione amministrativa; 
 

DATO ATTO che contestualmente va disposta la revoca del precedente Regolamento 
di applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per l’effettuazione del servizio sulle 
Pubbliche Affissioni approvato con delibera commissariale n. 393 del 19.07.1994 con 
chiarimenti di cui a delibera Commissariale n. 631 del 27.09.1994; 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   60  DEL 27/11/2008 
 

 
 Chi chiede di intervenire; 
 
 SENTITI gli interventi del Consigliere Mauro Prencipe – Capogruppo PD – e del 
Dirigente Servizi Finanziari depositi agli atti; 
 
 Entra il Consigliere E. Marinelli per cui il numero dei presenti sale a 13 Consiglieri – 
Assenti 8 (Quaranta, Carone, Gernone, Virgilio, Corleone, Russo, Garofalo, Nesta); 
 
 VISTO il parere favorevole, ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/00 espresso dal 
Dirigente del Settore Ragioneria e Tributi in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 Presenti 13 – Assenti 8; 
 
 Voti favorevoli 11; 
 
 Voti contrari 2 (Prencipe, E. Marinelli); 
 
 VISTO l’esito della votazione, resa per alzata di mano;   
 
  

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il nuovo Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e per l’effettuazione del servizio sulle Pubbliche Affissioni 
composto di 37 articoli,  che viene allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di revocare il Regolamento di applicazione dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e 

sui Diritti sulle Pubbliche Affissioni approvato con delibera Commissariale n. 393 del 
19.07.1994  con chiarimenti di cui a delibera Commissariale n. 631 del 27.9.1994. 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 60 DEL 27/11/2008

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO
IL 

F.to  LEONARDO DE VITA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal  2/12/2008 al 17/12/2008
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì   2/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
F.to  VALENTE DR. FERNANDO

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì   2/12/2008 SEGRETARIO GENERALE REGG.
VALENTE DR. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è  divenuta esecutiva il  13/12/2008,
 giorno  successivo al  decimo di  pubblicazione, ai sensi  dell' Art. 134,  3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 267 
del 18/08/2000.

Addì, ............................ SEGRETARIO GENERALE REGG.IL 
F.to  VALENTE DR. FERNANDO


